<sup>10</sup> OE I, p. 573 : <privacions particulars>. ROL XXIV, p. 64 : <particulares privationes>.

encore, dans les choses<sup>1</sup> naturelles en qui il ne serait pas corruption, ni mort, ni altération, ni mouvement de potence en acte ; et cela c'est impossible. C'est, donc, la privation étant réel et premier ; mais, car elle s'apprête au non-être, l'imagination ne peut imaginer nulle entité<sup>2</sup> réelle en elle, sinon que l'entendement la considère simplement en intention.

#### 16. DE PLEIN.

Le plein est commencement général et réel dans l'Arbre élémental, et il dérive de lui des pleins, qui sont premiers, ainsi que du plein de bonté, qui est de bonificatif, bonifiable, bonifier, desquels la bonté est essentiellement accomplie ; et encore, du plein qu'il a de grandeur, qu'il emplit en tant qu'il la fait être grande, et de durée, qu'il emplit en tant qu'il la fait durer ; et l'Arbre est plein de ces accomplissements, et il ne supporte pas réellement évidemment. Il est plein par cercle, quadrangle et triangle, qui sont figures<sup>3</sup> générales et pleines de points et de lignes, selon ce que nous avons dit ; et les pleins particuliers élémentés dévalent de ce plein général, ainsi que la pierre, qui est pleine, et la pomme aussi, et la chambre, qui est pleine d'air, et ainsi des autres choses semblables à celles-ci.

#### 17. DE VIDE.

Le vide est considéré en deux modes. Selon l'un il est étant<sup>4</sup> réel, et selon l'autre, intentionnel et non réel. Réel ainsi que le commencement et le moyen qui s'apprêtent à la fin pour laquelle ils sont et ils ne peuvent pas avoir celle fin, ainsi que l'eau dans le poivre, qui a appétit<sup>5</sup> naturel qu'elle puisse dominer dans le poivre et dans le feu, et ainsi que le feu, qui a

appétit naturel dans le poivre qu'il en puisse dépouiller et priver toute l'essence de l'eau, pour ce qu'il puisse avoir plus grande concordance avec l'air et avec la terre, et que son contraire ne lui donne aucun labeur. C'est vide<sup>6</sup> intentionnel celui-là que l'entendement considère, en tant qu'il considère la boîte être vide d'eau ou de vin ou d'autre chose corporelle visible ; et ainsi, encore, quand il considère que l'homme est vide de parfait état, donc quand il reste en état imparfait, et il est vide de chasteté quand il reste en luxure, et ainsi des autres choses semblables à celles-ci.

#### 18. DE GROSSIÈRETÉ.

La grossièreté est de causes premières, et elle est cause première à maintes grossièretés ; et elle commence dans les parties où la matière a plus grande entité, ainsi que dans l'eau et dans la terre, où la matière a plus de quantité que dans le feu et l'air. Et par cela la matière de l'eau et de la terre est plus épaisse et plus pleine et plus dure, que la matière du feu et de l'air, car elle se restreint en raison de l'eau, et elle se dessèche en raison de la terre. Cependant, en raison de l'air et de l'eau, c'est une autre grossièreté qui est plus grande en extensité, que la grossièreté de l'eau et de la terre, et cela c'est par ce que l'air est plus extensible que la terre. Et par cela les hommes flegmatiques sont plus gros que les mélancoliques, et les parties du mélancolique, comparées avec les parties du flegmatique, sont plus lourdes que les parties du flegmatique, et encore plus durables. D'où, comme cela c'est ainsi, c'est signifié et prouvé que dans l'Arbre élémental c'est grossièreté d'où dérivent maintes grossièretés<sup>7</sup> particulières.

<sup>1</sup> OE I, p. 573 : <coses naturals>. ROL XXIV, p. 64 : <entibus naturalibus>.

<sup>2</sup> OE I, p. 573 : <entitat real>. ROL XXIV, p. 65 : <entitatem>.

<sup>3</sup> OE I, p. 573 : <figures generals>. ROL XXIV, p. 65 : <figurae generales>.

<sup>4</sup> OE I, p. 573 : <ens real>. ROL XXIV, p. 65 : <ens reale>.

<sup>5</sup> OE I, p. 573 : <apetit natural>. ROL XXIV, p. 66 : <appetivum naturalem>.

<sup>6</sup> OE I, p. 573 : <buit entencional>. ROL XXIV, p. 66 : <vacuitas intentionalis>.

<sup>7</sup> OE I, p. 573 : <grossees particulars>. ROL XXIV, p. 67 : <grossitudines particulares>.

## 19. DE GRACILITÉ.

La gracilité est commencement<sup>1</sup> général, et sustentée et semée dans l'Arbre élémental ; et elle est de minorité, ainsi que grossièreté, qui est de majorité. C'est, encore, en raison de chaud et de sec ; par le chaud elle consume la froideur, par le sec l'humidité ; et car la froideur ne peut pas restreindre les parties qui entrent en elle, car le feu ouvre ses pores pour ce qu'il la vide de sa chaleur et il consume en elle l'humidité qu'il prend de l'air, contre laquelle c'est la sécheresse de la terre ; et par cela les choses, qui sont de complexion<sup>2</sup> chaude et sèche, sont plus antérieures que celles-là qui sont de complexion froide et humide.

## 20. DE LÉGÈRETÉ.

La légèreté est commencement général à maintes légèretés<sup>3</sup> particulières ; et elle reste générale en raison des sphères du feu et de l'air, qui ont appétit dans leurs sphères à dévaler dessous dans les sphères de l'eau et de la terre ; et ils dévalent avec légèreté par ce qu'ils sont légers, et ils montent avec légèreté à leurs sphères. Et de cette ascension et dévalement général, ce sont les légèretés particulières, lesquelles existent dans les individus des espèces.

## 21. DE PONDÉROSITÉ.

La pondérosité est générale à maintes pondérosités<sup>4</sup> particulières, et elle est en raison des appétits<sup>5</sup> naturels que l'eau et la terre ont à leurs centres, ainsi que l'eau et la terre, qui sont dans la sphère du feu, qui ont appétit à

être dessous et elles viennent dessous avec la gravité qu'elles ont, car elles se meuvent au-dessous avec celle-là ; et quand elles montent au-dessus, elles ne montent pas avec gravité, car monter et gravité sont contraires, mais elles montent par violence et par contrainte des corps célestes qui, avec le feu et avec l'air qui sont conjoints avec l'eau et la terre, les attirent et étirent jusqu'à la sphère du feu, par ce que l'eau et la terre prennent en elle le bénéfice des planètes, et qu'elles dévalent dessous avec lui. Et en raison de cette gravité<sup>6</sup> générale que nous avons dite, les fruits, qui sont dans l'Arbre, ont inclination, ainsi que la pomme qui est dans le pommier, quand elle dévale dessous dans la superficie de la terre ; et cela même de la pluie, de la neige et de la rosée, puisqu'elles ont pris bénéfice des causes dessus.

## 22. DE TOTALITÉ.

Dans l'Arbre élémental, il y a totalité qui est générale à maintes totalités<sup>7</sup> particulières, ainsi que sa bonté, qui est générale à toutes les bontés individuées élémentées, ainsi que la bonté du fer, qui est générale à la bonté de l'épée, du couteau et du clou ; et cela même de la grandeur et les autres. Et par cela la totalité de l'Arbre pose sa semblance dans le fruit du pommier, car toutes les semblances de l'Arbre élémental restent en potence dans la pomme, c'est à savoir, semblances de racines, tronc, branches, feuilles, fleurs et fruits. Dans cette totalité de l'Arbre élémental, ce sont semées ainsi toutes les espèces, qui s'apprennent à leurs individus, que toutes les semblances de l'Arbre élémental sont semées dans la pomme, et par cela maintes pommes sont produites d'une ; et cela même s'ensuit dans le poisson, et dans l'oiseau, et dans l'homme, et dans le lion.

<sup>1</sup> OE I, p. 573 : <començament general>. ROL XXIV, p. 67 : <principium generale>.

<sup>2</sup> OE I, p. 574 : <complexió calda>. ROL XXIV, p. 67 : <complexionis calidae>.

<sup>3</sup> OE I, p. 574 : <leugeries particulars>. ROL XXIV, p. 67 : <particulares levitates>.

<sup>4</sup> OE I, p. 574 : <particulars ponderositats>. ROL XXIV, p. 68 : <particulares ponderositates>.

<sup>5</sup> OE I, p. 574 : <apetits naturals>. ROL XXIV, p. 68 : <appetituum naturalium>.

<sup>6</sup> OE I, p. 574 : <gravitat general>. ROL XXIV, p. 68 : <gravitatis generalis>.

<sup>7</sup> OE I, p. 574 : <especials totalitats>. ROL XXIV, p. 68 : <speciales totalitates>.

## 23. DE PARTIE.

Parties générales aux autres parties existent dans l'Arbre élémental, ainsi que sa partie de bonté, qui est générale à une autre partie de tout, ainsi qu'à la partie de la pomme qui est bonne, et à la partie du poisson qui est bonne, et à la partie du cheval qui est bonne, et ainsi des autres. Et par cela toutes les parties de l'Arbre élémental sont parties<sup>1</sup> générales aux parties des substances naturelles individuées, et par telle nature maintes parties sont semées en une partie ; et dans les individués, certaines parties sont dans les autres ; ainsi que dans le poivre, en qui c'est le feu en chaleur, et la chaleur dans le feu, et le feu dans l'air, en tant qu'il entre en lui avec sa chaleur, et l'air est dans le feu, en tant qu'il est vêtu de sa chaleur et de sa sécheresse. D'où, selon ce que nous avons dit de totalité et de partialité, c'est signifié que natures et propriétés existent dans les individués que certaines parties soient dans les autres, et le tout dans ses parties et les parties dans leur tout ; et cela par les natures et propriétés qui existent dans l'Arbre élémental.

## 24. D'INTÉRIORITÉ.

Il existe dans l'Arbre élémental intériorité<sup>2</sup> générale et naturelle, d'où les intériorités naturelles et particulières dévalent, et elles sont dans les arbres qui dérivent de lui. Et cette intériorité générale est signifiée dans ses ramures, ainsi que bonifier, qui est dedans le bonifiant et le bonifiable ; et de ce bonifier qui est au-dedans de l'Arbre élémental, le bonifier, qui est dans la pomme, a nature et propriété qu'il soit dedans le bonificatif et le bonifiable de la pomme. Et dans ce pas ce sont signifiées les propriétés par lesquelles les choses contenues existent dedans les contenant, ainsi que la semence, qui existe dedans la pomme, et l'homme dedans la chambre, et les individus dedans leurs espèces, et toutes les choses élémentées dedans l'Arbre élémental.

<sup>1</sup> OE I, p. 574 : <generals parts>. ROL XXIV, p. 69 : <generales>.

<sup>2</sup> OE I, p. 574 : <interioritat general>. ROL XXIV, p. 70 : <interioritas generalis>.

## 25. D'EXTÉRIORITÉ.

Il existe dans l'Arbre élémental extériorité générale de qui extériorités<sup>3</sup> particulières dévalent ; et c'est générale l'extériorité de l'Arbre par différence qui fait ses parties différentes, ainsi que bonté, qui est différente à la grandeur, et le tronc à ses branches, et une branche d'autre ; et ainsi des autres parties de l'Arbre. Et par cela maintes choses sont différentes en espèce, ainsi que grandeur, qui est en dehors d'espèce de bonté ; et par cela certaines choses sont dehors les autres dans les élémentés, ainsi que la pomme, qui est dehors les feuilles, et dehors l'espèce de la rose et le cheval ; et le contenant, qui est dehors le contenu, ainsi que l'amphore, qui est dehors le vin. D'où, toutes ces extériorités particulières sont possibles dans les choses naturelles en raison de l'extériorité<sup>4</sup> générale que nous avons dite.

## 26. DE STATION.

Dans l'Arbre élémental, c'est station universelle, d'où les stations particulières naturelles dévalent, ainsi que l'arbre qui reste ce qu'il est dans son nombre même ; et cela même de ses parties, ainsi que sa bonté et sa grandeur et les autres, qui ne délaissent pas leur nombre, car la durée conserve leur propre être. Et les stations des individus élémentés dévalent de cette station<sup>5</sup> universelle, ainsi que la pomme qui reste dans son nombre même, et le cheval de Martin, et Martin aussi ; et encore, la station de la pierre qui reste en un lieu en tant qu'elle ne se meut pas, et le clou dans la planche, et les yeux dans le visage, et ainsi des autres choses semblables à celles-ci.